
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2024-00269947- -UNC-ME#SAA

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Que la Secretaría de Asuntos Académicos en su NO-2024-00381157-UNC-SAA#REC
de orden 24 solicita aprobar la distribución de fondos en el marco del Programa de
Apoyo y Mejoramiento de la Enseñanza de Grado (PAMEG), de acuerdo al Acta Final -
13° Convocatoria de transición 2024;

Lo aconsejado por la Comisión de Vigilancia y Reglamento;

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º.- Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Académicos
en su NO-2024-00381157-UNC-SAA#REC y, en consecuencia, aprobar la distribución
de fondos en el marco del Programa de Apoyo y Mejoramiento de la Enseñanza de
Grado (PAMEG), de acuerdo al Acta Final - 13° Convocatoria de transición 2024, según
informe que como archivo embebido se anexa a la presente, en el marco de la RHCS
996/2013.

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Dependencia de Origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
ONCE DÍAS DEL MES DE JUNIO DE DOS MIL VEINTICUATRO.

ja/jf







 


 


 PROGRAMA DE APOYO Y MEJORAMIENTO A LA ENSEÑANZA DE GRADO DE LA UNC 
-DECIMOTERCERA CONVOCATORIA DE TRANSICIÓN- 2024 


ACTA FINAL  


  Córdoba, 27 de mayo de 2024  


 En el día de la fecha se da por concluida la evaluación de proyectos en el marco del 


Programa de Apoyo y Mejoramiento a la Enseñanza de Grado (PAMEG) de la Universidad 


Nacional de Córdoba, decimotercera convocatoria (2024). La misma ha sido organizada por la 


Secretaría de Asuntos Académicos, sobre la base de la distribución de $ 59.000.000.              


 De acuerdo a la fórmula polinómica aprobada por Resolución H. Consejo Superior N° 


996/2013, las Facultades pudieron presentar proyectos por montos que no superaran lo 


establecido y que fuesen aprobados con 70 o más puntos. Se presentaron un total de 20 


proyectos. Los montos fijados, para cada Facultad, fueron los siguientes: 


 


 


 


 


 


 







 


Para la evaluación de los proyectos se conformaron tribunales que estuvieron integrados en 


forma efectiva por los siguientes miembros, designados por Resolución Decanal de sus 


respectivas Facultades. Ellos fueron: 


 


 


 


 


 


 


 


FACULTADES  EVALUADORES PAMEG 2024 


ARQUITECTURA  Tristana Barseghian   David Rincón    


ARTES  Silvina Argüello   Victoria Inés Suarez 


CIENCIAS AGROPECUARIAS 
MaríaAlejandra Cabanillas 
 


María Elena Reyna 
 


CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN  
María Ercilia Alaniz 
 


Carmen Cabezas 


CIENCIAS ECONÓMICAS  Natacha Beltran  Mariana Guardiola   


CIENCIAS EXACTAS , FÍSICAS Y 
NATURALES  


Gabriela Sacci Raúl Sanchez 


CIENCIAS QUÍMICAS  Fabio  Malanca  Leandro Fruttero    


CIENCIAS MÉDICAS 
 Mariana Laquis Jorge Mukdsi      


CIENCIAS SOCIALES  
Inés Ksiazenicki 


Silvia María Drovetta 


DERECHO Laura Calderón Maximiliano Rajman  
 


FILOSOFIA Y HUMANIDADES María Carolina Subtil  Valeria Aimar 


LENGUAS 
Eugenia Saldhubeher María Laura Galliano 


MATEMÁTICA , ASTRONOMÍA, FÍSICA Y 
COMPUTACIÓN  


 Guillermo Stutz   


 


 
Yamila Garro Link 


ODONTOLOGÍA   María Cristina Castillo  
 Silvina Barembaun 
 


PSICOLOGÍA  
Mónica Fornasari Mara Cherniser 







 


La evaluación se ha realizado teniendo en cuenta los criterios establecidos en las Bases 


de la convocatoria aprobados por el H. Consejo Superior en su Resolución Nº 530/2024 y su 


Anexo. 


LISTADO DE PROYECTOS COMPLEMENTARIOS PRESENTADOS EN 2024 


A los evaluadores se les asignaron 20 (veinte) proyectos.  


FACULTADES PROYECTO 


Arquitectura, Urbanismo y 


Diseño 


Nuevas formas de enseñar: fortalecimiento docente una mirada 
actualizada de los planes de estudio. 


Artes La inclusión como estrategia: Propiciar la permanencia y egreso en la pluralidad y la 
diversidad de los estudiantes de las distintas carreras de la Facultad de Artes. 


Ciencias Agropecuarias Seguimos innovando en los Laboratorios de Usos Múltiples de la FCA-UNC. 


Ciencias de la Comunicación Prácticas de integración curricular e inclusión educativa: Ingreso, permanencia y 
egreso de los estudiantes de la licenciatura en Comunicación social. 


Ciencias Económicas Asesoramiento y seguimiento tecnopedagógico a las propuestas de enseñanza 
de la FCE. (Segunda etapa). 


Ciencias Exactas, Físicas y 


Naturales 
Modernización Tecnológica para Mejorar la Experiencia de Aprendizaje. 


 


 


 


Ciencias Médicas 


  


MEDICINA. Fortalecimiento de la enseñanza práctica en Parasitología y Micología 
Médicas -Continuidad del Proyecto. 
 


ENFERMERÍA. “Incorporación de instrumentos digitales en instancia de la 
Internacionalización curricular de las clases espejos y la simulación clínica”. 
 


NUTRICIÓN. Fortalecimiento de las habilidades prácticas para el diagnóstico 
nutricional en personas adultas mayores. 


KINESIOLOGÍA Y FISIOTERAPIA. Empleo de la simulación como estrategia de 
enseñanza para estudiantes de Kinesiología y Fisioterapia. Implementación de torsos 
para práctica masiva de RCP sobre adultos y niños con monitoreo electrónico 
inalámbrico. 


TECNOLOGÍA MEDICA. Comisión de Acompañamiento Académico-Continuidad del 
proyecto. 


FONOAUDIOLOGÍA. Fortalecimiento de los entornos mixtos en el proceso de 


enseñanza y aprendizaje de la licenciatura en fonoaudiología. 


Ciencias Químicas  Tutorías de apoyo al ingreso y egreso. 


Ciencias Sociales Estrategias situadas para la permanencia en Sociales desde una perspectiva integral 


de inclusión académica. 







 


Derecho Estrategias institucionales para el fortalecimiento del ingreso y continuidad de los 


estudios en la universidad a través del fortalecimiento del Proyecto de Tutorías 


individualizadas a estudiantes y el Programa de Formación y Perfeccionamiento 


Docente en la Facultad de Derecho. 


FAMAFYC Fortalecimiento de las carreras de licenciatura en matemática, matemática aplicada, 
astronomía, física y computación y profesorados en matemática y física. Acciones 
Complementarias.  


Filosofía y Humanidades  Fortalecimiento académico de los primeros años y apoyo al egreso en las 


Humanidades. 


Lenguas Fortalecimiento de la formación de los futuros traductores. 


Odontología  


 


 


Psicología  Desarrollo de un área destinada a brindar experiencias de aprendizaje basado en 


simulación que permita fortalecer la formación de competencias fundacionales y 


nucleares para el ejercicio de la Psicología y el Acompañamiento Terapéutico. 


 


 


 


 


 


 


 







 


LISTADO DE PROYECTOS PAMEG PRESENTADOS EN 2024 


 A los evaluadores se les asignaron 20 (veinte) proyectos. De acuerdo a los criterios y puntajes establecidos en la Res. HCS Nº 996/2013, y RES HCS 


530/2024 el mínimo requerido para la aprobación de cada proyecto es 70 puntos. Los evaluadores pares observaron un proyecto. Fueron aprobados los 20 


proyectos. 


FACULTADES 
ORDEN DE MÉRITO POR PUNTAJES Y 


ORDEN ALFABÉTICO 


MONTOS 


Artes 100 $4.256.585,27 


Ciencias Económicas 100 $ 4.081.778,73 


Ciencias Exactas, Físicas y Naturales 100 $ 6.107.078,72 


ESCUELA DE FONOAUDIOLOGÍA 100 $ 957.732,85 


ESCUELA DE KINESIOLOGÍA 100 $ 957.732,85 


FAMAFYC 100 $ 3.927.298,41 


FFYH 100 $ 5.327.759,10 


ESCUELA DE ENFERMERÍA 97 $ 957.732,85 


Ciencias Químicas  95 $ 3.282.407,24 







 


Ciencias Agropecuarias 95 $ 3.100.470,59 


Derecho 95 $ 3.147.810,50 


LENGUAS 91 $ 5.361.568,68 


FAUD 90 $ 3.272.026,75 


FO 90 $ 2.566.370,88 


CIENCIAS SOCIALES 88 $ 2.746.894,58 


ESCUELA DE TECNOLOGÍA MÉDICA 86 $ 957.732,85 


CIENCIAS DE LA COMUNICACIÓN 80 $ 2.544.102,49 


FPSI 80 $ 3.531.450,91 


MEDICINA 80 $ 957.732,85 


ESCUELA DE NUTRICIÓN  70 $ 957.732,85 


   


 


 







 


 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: ACTA FINAL-PAMEG COMPLEMENTARIO 2024


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2024-00385828-UNC-ETG#SAA

		cargo_0: Director de Área

		Numero_3: IF-2024-00385828-UNC-ETG#SAA

		numero_documento: IF-2024-00385828-UNC-ETG#SAA

		Numero_6: IF-2024-00385828-UNC-ETG#SAA

		Numero_5: IF-2024-00385828-UNC-ETG#SAA

		Numero_7: IF-2024-00385828-UNC-ETG#SAA

		fecha: Lunes 27 de Mayo de 2024

				2024-05-27T09:21:28-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Equipo Técnico de Grado Secretaría de Asuntos Académicos
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00385828-UNC-ETG#SAA

		Numero_1: IF-2024-00385828-UNC-ETG#SAA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Silvana Tortone

				2024-05-27T09:21:34-0300

		GDE UNC









	fecha: Miércoles 19 de Junio de 2024
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RHCS-2024-753-E-UNC-REC
		2024-06-18T16:25:24-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-19T11:54:18-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-06-19T11:54:20-0300
	GDE UNC




